Дело № 1-97/2024

УИД: 50RS0017-01-2024-000747-06

стр. 25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Раковица А.Н.,

при секретаре Чижовой К.М., 

с участием государственного обвинителя помощника Каширского городского прокурора Московской области Елисеева Д.Ю.,

подсудимого ФИО1 ФИО12,

защитника Скобеева И.Е., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере с целью личного употребления, с использованием сети «Интернет» через мессенджер «

<

данные изъяты>» посредством канала «

<

данные изъяты>», у неустановленного следствием лица осуществил заказ 

<

данные изъяты>. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 произвел оплату за вышеуказанное наркотическое средство, после чего получил информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с оплаченным им наркотическим средством. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 40 минут, прибыл на участок местности, расположенный в 

<

адрес> где в кустах забрал из тайника-«закладки» пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с 

<

данные изъяты> запрещенного к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, массой 

<

данные изъяты> и таким образом незаконно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления приобрел обозначенное наркотическое средство в крупном размере. 

ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, вышеуказанное наркотическое средство убрал в правый карман джинс, надетых на нем, и незаконно хранил данное наркотическое средство с целью последующего личного употребления непосредственно при себе в предметах своей одежды, передвигаясь по территории 

<

адрес> в период времени с 18 часов 40 минут по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 15 минут, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был замечен сотрудниками полиции, и так как его поведение дало им основания полагать, что при нем могут находиться предметы и объекты, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 14 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане джинс, надетых на нем, было обнаружено и изъято из незаконного оборота:

- пресс-пакет из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка белого цвета, массой 

<

данные изъяты>, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, внесенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и от дачи показаний в судебном заседании отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 30 минут, точнее сказать затрудняется, когда находился дома, так как иногда употребляет наркотические средства, воспользовавшись своим мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>», зашел в мобильное приложение «

<

данные изъяты>» в группу «ДД.ММ.ГГГГ» и купил наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления, оплатив товар по реквизитам, отправленным ему в сообщении в мессенджере «

<

данные изъяты>», на сумму 

<

данные изъяты>. После этого, примерно в 17 часов 44 минуты, ему пришли координаты места закладки «

<

адрес>» с фотографиями, где находится закладка-тайник с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». По координатам тайник-закладка находилась вблизи ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. После чего на автомобиле такси он проследовал к 

<

адрес>. Далее пешком проследовал к указанным координатам. Примерно в 18 часов 40 минут нашел по указанным фотографиям в кустах сверток, перемотанный изоляционной лентой желтого цвета. Размотал изоляционную ленту и выкинул, открыв пакет обнаружил, что в пакете находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, понял это, так как является потребителем данного наркотика. Затем положил пакет с указанным веществом в правый карман джинсов, надетых на нем, и пошел в сторону автобусной остановки на 

<

адрес> для того, чтобы добраться до дома. В этот момент, когда он проходил около 

<

адрес>, недалеко от ООО «

<

данные изъяты>», его остановили двое сотрудников полиции для проверки документов, он нервничал, так как незадолго до этого употреблял спиртные напитки, вызвав тем самым у них подозрение. В ходе диалога с сотрудниками полиции были приглашены двое незнакомых ему человек и в их присутствии ему предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Он ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ нет. Далее сотрудник полиции в присутствии двух понятых провел личный досмотр, в ходе которого в левом кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темно-синего цвета, из правого кармана был обнаружен и изъят пакетик из полимерного материала с веществом внутри. Данный пакетик с веществом был помещен и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Вину в совершенном им преступлении признает в полном объеме, приобрел указанное наркотическое средство только для личного потребления, продавать его никому не хотел (л.д. 88-91). 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Впервые он попробовал наркотические средства примерно в ДД.ММ.ГГГГ, употреблял один раз в месяц. Употреблял такой вид наркотика как «

<

данные изъяты>» путем курения. Где и при каких обстоятельствах впервые попробовал наркотическое средство не помнит, но его к этому никто не принуждал, это было его добровольное решение. Последний раз он употреблял наркотическое средство «соль» примерно за две недели до его задержания. Обычно наркотические средства для личного употребления приобретал следующим образом: через свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № в мессенджере «

<

данные изъяты>» заказывал у неизвестных ему лиц наркотические средства и после оплаты на указанные банковские реквизиты переводил денежные средства. В ответ на это получал адрес тайника-закладки, где забирал наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно в 17 часов 30 минут, находился по адресу своего проживания: 

<

адрес>. Решил в это время заказать себе наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Воспользовавшись своим телефоном марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, зашел в мессенджер «

<

данные изъяты>», где посредством канала «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>» весом примерно полтора грамма для личного употребления. За указанный вид наркотика он перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на реквизиты счета, которые тот ему указал. После чего ему пришла фотография участка местности, которая была снабжена координатами. На фотографии был изображен заснеженный покров и прорастающие кусты. Так как приобретенное наркотическое средство находилось на 

<

адрес>, то он вызвал себе такси и на нем направился по указанному адресу. Далее пешком проследовал к указанным координатам, где, ориентируясь на фотографию, примерно в 18 часов 40 минут в кустах обнаружил сверток, перемотанный изоляционной лентой желтого цвета. Подняв указанный сверток, он размотал изоленту, выкинул ее на месте и внутри обнаружил полимерный пресс-пакет прозрачного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Он понял, что данное вещество является наркотическим, а именно «

<

данные изъяты>», так как ранее неоднократно ее употреблял. На месте вышеуказанное вещество он не употреблял, а положил его в правый карман джинс, надетых на нем, и пошел в сторону автобусной остановки на 

<

адрес>, чтобы поехать домой. Проходя мимо 

<

адрес>, к нему подошли двое сотрудников полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. В этот момент он занервничал, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, и его поведение показалось им подозрительным. После чего сотрудники полиции спросили у него цель нахождения его по указанному адресу, а также спросили имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. Далее ему пояснили, что необходимо провести его личный досмотр и перед началом его проведения пригласили двух понятых мужского пола. До начала досмотра им разъяснили их права и обязанности. После чего сотрудники полиции еще раз спросили у него имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он пояснил, что таких у него нет. Далее в ходе проведения его личного досмотра сотрудниками полиции в левом кармане джинс был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а в правом кармане джин полимерный пресс-пакет с веществом, который был изъят и упакован в присутствии понятых в бумажный конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись, а участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого свертка сотрудникам полиции он пояснил, что это наркотическое средство – «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ему с целью личного употребления. После чего он пояснил сотрудникам полиции, что готов указать на место, где приобрел вышеуказанное наркотическое средство, и они совместно с понятыми направились к кустам, где был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра им также разъяснили права, ответственность и порядок его производства. Далее в ходе осмотра он показал на кусты и пояснил, что именно тут приобрел наркотическое средство. Далее совместно с сотрудниками полиции проследовал в отдел полиции, где с него было получено объяснение, а также был осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон. В ходе осмотра телефона он показал сотрудникам полиции переписку в «

<

данные изъяты>», где имелась фотография участка местности с тайником-«закладкой». Также сотрудники полиции спросили у него, не возражает ли он о проведении осмотра по адресу его проживания, он пояснил, что дома запрещенного ничего не имеет и возражать не стал. После чего у него дома в присутствии понятых также проводился осмотр места происшествия, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По всем вышеуказанным фактам сотрудниками полиции составлялись протоколы, после ознакомления с которыми расписывались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Свою причастность к совершению данного преступления он признал полностью, в содеянном раскаивается. Сверток приобрел для личного употребления, сбывать никому не собирался (л.д. 105-109, 115-118). 

Помимо полного признания вины виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждают следующие доказательства:

протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане джинс, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета; в правом кармане джинс обнаружен пакетик из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 9); 

протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением распечатки фотофайлов, согласно которому у ФИО1 изъят пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный в ходе проведения его личного досмотра (л.д. 10-18); 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением распечатки фотофайлов, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности с координатами 

<

адрес> – место обнаружения последним тайника-«закладки» (л.д. 19-24); 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением распечатки фотофайлов, согласно которому осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета; в мессенджере «

<

данные изъяты>» в канале «

<

данные изъяты>» обнаружена фотография участка местности с географическими координатами 

<

адрес> (л.д. 25-34); 

показания свидетеля ФИО5 – полицейского ОВ ППСП ОМВД России по городскому округу Кашира, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 15 минут, им совместно с командиром отделения ОВ ППСП ОМВД России по г.о. Кашира ФИО6 в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен неизвестный гражданин, который заметно нервничал, оглядывался по сторонам, имел признаки опьянения. Позднее данный гражданин был установлен как ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанное поведение ФИО1 показалось им подозрительным, в связи с чем было принято решение проверить документы последнего. Подойдя к данному гражданину, они представились, предъявили служебные удостоверения и потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность. В этот момент ФИО1 занервничал еще сильнее, в связи с чем у них появились основания полагать, что у него при себе могут находиться запрещенные предметы и вещества, и было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 Для этого были приглашены двое понятых мужского пола. Личный досмотр ФИО1 проводился на месте у 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. Перед началом проведения личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности присутствовать при производстве процессуального действия, удостоверить своей подписью факт его совершения, содержание и результаты, а также их право делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащие обязательному занесению в протокол. Также ФИО1 были разъяснены его права. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ, на что он пояснил, что ничего запрещенного не имеет. После чего ФИО6 с его участием был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в присутствии понятых в левом кармане джинс, надетых на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета. В правом кармане джинс, надетых на досматриваемом, был обнаружен пакетик из полимерного материала с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись, а участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого свертка с веществом ФИО1 пояснил, что приобрел его с целью личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что готов указать на место, где он приобрел указанное наркотическое средство. После чего, в присутствии понятых, а также с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, перед началом проведения которого участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок его производства. Далее, в ходе осмотра места происшествия на участке местности размером 2*2 с географическими координатами 

<

адрес>, ФИО1 указал на местоположение, а именно на снежный покров под кустами, где он приобрел наркотическое средство. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. Далее ФИО1 было предложено проехать в ОМВД России по г.о.Кашира, на что он дал свое согласие, где с него было получено объяснение по вышеуказанному факту, а также с его участием был произведен осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», обнаруженного в ходе его личного досмотра. В ходе осмотра в мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном в мобильном телефоне, в телеграм-канале была обнаружена фотография заснеженного участка местности с координатами 

<

адрес>. Далее производился осмотр места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Осмотр проводился также с участием понятых и ФИО1, который против осмотра его жилища не возражал. Перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок его производства. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По всем вышеуказанным фактам были составлены протоколы, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало (л.д. 69-71); 

показания свидетеля ФИО6 – командира отделения ОВ ППСП ОМВД России по городскому округу Кашира, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 15 минут, им совместно с полицейским ОВ ППСП ОМВД России по г.о.Кашира ФИО5, в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, был замечен неизвестный гражданин, который заметно нервничал, оглядывался по сторонам. Позднее данный гражданин был установлен как ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанное поведение ФИО1 показалось им подозрительным, в связи с чем было принято проверить документы последнего. Подойдя к данному гражданину, они представились, предъявили служебные удостоверения и потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность, и в этот момент ФИО1 занервничал еще сильнее, в связи с чем у них появились основания полагать, что у него при себе могут находиться запрещенные предметы и вещества и было принято решение о проведении его личного досмотра. Для этого были приглашены двое понятых мужского пола. Личный досмотр ФИО1 проводился по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности присутствовать при производстве процессуального действия, удостоверить своей подписью факт его совершения, содержание и результаты, а также их право делать замечания по поводу произведенных действий, подлежащие обязательному занесению в протокол. Также ФИО1 были разъяснены его права. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметов и веществ, на что он пояснил, что таковых не имеет. После чего им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в присутствии понятых, в левом кармане джинс, надетых на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-синего цвета. В правом кармане джинс, надетых на досматриваемом, был обнаружен пакетик из полимерного материала с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись, а участвующие лица поставили свои подписи. По факту изъятого свертка с веществом ФИО1 пояснил, что внутри находится наркотическое средство, которое он хранил при себе, чтобы в дальнейшем употребить лично. Также ФИО1 пояснил, что готов указать на место, где он приобрел указанное наркотическое средство. После чего им в присутствии понятых, а также с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, перед началом проведения которого участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок его производства. Далее, в ходе осмотра места происшествия на участке местности размером 2*2 с географическими координатами 

<

адрес> ФИО1 указал на местоположение, а именно на снежный покров под кустами, где он приобрел наркотическое средство. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Далее ФИО1 было предложено проехать в ОМВД России по г.о. Кашира, на что он дал свое согласие, где с него было получено объяснение по вышеуказанному факту, а также с его участием был произведен осмотр мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», обнаруженного в ходе его личного досмотра. В ходе осмотра в мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном в мобильном телефоне, в телеграм-канале была обнаружена фотография заснеженного участка местности с координатами 

<

адрес>. Далее производился осмотр места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Осмотр проводился также с участием понятых и ФИО1, который против осмотра его жилища не возражал. Перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок его производства. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По всем вышеуказанным фактам были составлены протоколы, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало. В дальнейшем по вышеуказанному факту им был зарегистрирован рапорт в книге учета сообщений преступлений, а материал проверки был передан в ГНК ОМВД России по г.о. Кашира (л.д. 72-74); 

показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте и примерно в 19-20 часов к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он дал свое согласие. Также сотрудником полиции был приглашен второй неизвестный ему мужчина. Они подошли к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции указал им мужчину и попросили его представиться, на что тот назвался как ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра ФИО1 им (понятым) были разъяснены права и обязанности присутствовать при производстве процессуального действия, контролировать ход и результаты, а также делать замечания. ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что последний пояснил, что таковых не имеет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции в правом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят и упакован в конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись, поставлена печать, а участвующие лица поставили свои подписи. В левом кармане джинс, надетых на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в темно-синем цвете. По факту изъятого пакета с веществом ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он хранил с целью личного употребления. Далее сотрудник полиции пояснил, что необходимо пройти на участок местности с целью проведения осмотра места происшествия и он дал свое согласие. Перед началом проведения участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок его производства. В ходе осмотра места происшествия на участке местности размером 2*2 с географическими координатами 

<

адрес>, ФИО1 указал на местоположение, а именно на снежный покров под кустами, где он приобрел наркотическое средство. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. По всем вышеуказанным фактам сотрудником полиции были составлены протоколы, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало (л.д. 78-80); 

показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19-20 часов, он проходил мимо 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, на что он дал свое согласие. Также сотрудником полиции был приглашен второй неизвестный ему мужчина. Они подошли к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции указал им мужчину и попросили его представиться, на что тот назвался как ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра ФИО1 им (понятым) были разъяснены права и обязанности присутствовать при производстве процессуального действия, контролировать ход и результаты, а также делать замечания. ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, на что последний пояснил, что таковых не имеет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции в правом кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят и упакован в конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись, поставлена печать, а участвующие лица поставили свои подписи. В левом кармане джинс, надетых на досматриваемом, был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в темно-синем цвете. По факту изъятого пакета с веществом ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое он хранил с целью личного употребления. Далее сотрудник полиции пояснил, что необходимо пройти на участок местности с целью проведения осмотра места происшествия и он дал свое согласие. Перед началом проведения участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок его производства. В ходе осмотра места происшествия на участке местности размером 2*2 с географическими координатами 

<

адрес>, ФИО1 указал на местоположение, а именно на снежный покров под кустами, где он приобрел наркотическое средство. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. По всем вышеуказанным фактам сотрудником полиции были составлены протоколы, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало (л.д. 81-84);

показания свидетеля ФИО9 – оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Кашира, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ей на исполнение поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 по факту приобретения и хранения последним полимерного пакета с веществом внутри. Из материала проверки следовало, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по г.о. Кашира у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен и остановлен гражданин ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кармане джинс, надетых на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри. По вышеуказанному материалу проверки было назначено химическое исследование, по результатам которого было установлено, что вещество, массой 

<

данные изъяты> находящееся в пакете, содержит 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» 

<

данные изъяты> установлен крупный размер. Таким образом в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. В дальнейшем по вышеуказанному факту ею был зарегистрирован рапорт в книге учета сообщений преступлений, а материал проверки был передан в СО ОМВД России по г.о.Кашира для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 67-68); 

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что вещество в виде порошка белого цвета, массой 

<

данные изъяты> находящееся в пресс-пакете и представленное на исследование в бумажном конверте, содержит 

<

данные изъяты> При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. 

<

данные изъяты>, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ (л.д. 50-51); 

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой – 

<

данные изъяты>, содержится 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 0,03 г объекта 1 (л.д. 62-63);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением распечатки фотофайлов, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом, обнаруженным и изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, - наркотическим средством 

<

данные изъяты> (после проведении исследования и экспертизы), признанным впоследствии вещественным доказательством по уголовному делу (л.д. 54-56, 57-58).

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО1 виновным в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых он 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется. Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (с учетом последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, данных им в ходе предварительного следствия, участием подсудимого в осмотрах места происшествия), а также 

<

данные изъяты>. 

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным, относится к категории тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденного, без ограничения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ (с учетом наличия в его действиях смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – активного способствования расследованию преступления), но, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и замены категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы служили основанием для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 суд не усматривает.

За осуществление защиты ФИО1 защитником представлено заявление о выплате вознаграждения в сумме 4938 рублей. Указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета и в силу положений ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО1 испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркотической зависимости либо в тот же срок предоставить в названный орган сведения об отсутствии оснований для такого лечения; не употреблять наркотические средства и психотропные вещества в отсутствие медицинских показаний.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- один бумажный конверт с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом, массой 

<

данные изъяты> (с учетом израсходованного), в составе которого содержится 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России «

<

адрес>», - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица, выделенного из настоящего уголовного дела.

Процессуальные издержки: оплату труда защитника Скобеева И.Е. в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей произвести за счет средств федерального бюджета и взыскать с ФИО1 ФИО20 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей в доход федерального бюджета в возмещение средств на оплату труда адвоката Скобеева И.Е.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Раковица